⁹⁰¹ «Quando si ritenga opportuno, la confermazione potrà essere conferita durante la Messa» (SC 71/2).

⁹⁰² Cfr. MR, pp. 982-986. Si trovano anche in OC, capitolo V.

⁹⁰³ Cfr. MR, p. 970.

1. Riti d'introduzione

Per il canto d'ingresso, siccome il *Graduale simplex* non offre canti specifici per questa Messa rituale, un orientamento per la scelta tra quelli approvati dalla corrispondente Conferenza episcopale lo si può ricavare dalle *Antiphonæ ad introitum* dei due formulari del Missale, che si dicono quando non c'è il canto. Questa è quella del formulario A:

«Dicit Dominus: Effundam super vos aquam mundam, et dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri» (Ez 36, 25-26).

Il compimento di questa promessa si ebbe già nel battesimo, ma il riferimento allo spirito nuovo richiama alla mente dei fedeli congregati il dono dello Spirito Santo che i confermandi stanno per ricevere, e che quelli ormai confermati ricevettero a suo tempo⁹⁰⁴. Il dono dello Spirito Santo, che in qualche modo caratterizza la confermazione, non va inteso come regalo fatto a chi non ce l'ha, perché mediante il battesimo già l'ha ricevuto. Nella celebrazione dei sacramenti dell'iniziazione cristiana degli adulti abbiamo visto come liturgicamente si manifesta ripetutamente il dono dello Spirito elargito sia per mezzo del battesimo, sia per mezzo della confermazione. La confermazione perfeziona l'opera del battesimo in quanto per suo mezzo si dà la pienezza del dono dello Spirito Santo caratteristica della Pentecoste. È proprio questa pienezza ad essere espressa lungo la celebrazione del secondo sacramento.

Questa è l'antifona del formulario B:

«Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per inhabitantem Spiritum eius in nobis» (cfr. Rm 5, 5; 8, 11).

⁹⁰⁴ Anche nella Comunione eucaristica si riceve lo Spirito Santo come dono, ma ciò non è tema oggetto della teologia liturgica della confermazione.

L'antifona è costruita in base a Rm 5, 5: «*spes autem non confundit, quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis*», ed a Rm 8, 11: «*Quod si Spiritus eius, qui suscitavit Iesum a mortuis, habitat in vobis, qui suscitavit Christum a mortuis vivificabit et mortalia corpora vestra per inhabitantem Spiritum suum in vobis*». L'antifona esprime la fede secondo cui il dono dello Spirito Santo è dono dell'Amore divino – egli è l'*Amor procedens* nel seno della Trinità –, che ci dona la carità, e inoltre ci viene talmente donato che fa dimora in noi. Ciò riguardava già il battesimo, pertanto tutti i fedeli presenti; ma esprime, al contempo, il nuovo dono dello Spirito mediante il conferimento della confermazione.